finanziario della Società, contribuendo, quindi, ad un ulteriore miglioramento degli indici patrimoniali e di liquidità

della stessa.

2. Effetti economico-patrimoniali e finanziari pro-forma conseguenti all’Aumento di Capitale

I proventi derivanti dall’Aumento di Capitale saranno dedicati integralmente alla riduzione dell’indebitamento

finanziario della Società mediante il rimborso parziale delle linee a medio-lungo termine di natura committed e

revolving, consentendo così un miglioramento complessivo degli indici patrimoniali e di liquidità della Società e

del Gruppo.

http://www.astaldi.com/

9

L’intero ammontare delle linee di credito rimborsate per mezzo di tale operazione ritornerà nella piena

disponibilità della Società, libero per essere utilizzato nuovamente a supporto delle esigenze finanziarie della

stessa.

Di seguito sono riportati i prospetti pro-forma che hanno la finalità di illustrare, ai fini informativi e sulla base delle

informazioni attualmente disponibili, gli effetti economico-patrimoniali e finanziari dell’Aumento di Capitale sul

bilancio consolidato del Gruppo Astaldi.

Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata Pro-Forma

(migliaia di euro)

31/12/2017
Rettifiche
pro-forma

31/12/2017
pro-forma

Attività non correnti 1.315.469 0 1.315.469

Attività correnti 3.296.392 0 3.296.392

Attività non correnti destinate alla vendita 363.727 0 363.727

Totale Attività 4.975.588 0 4.975.588

Patrimonio netto di Gruppo 518.740 280.468 799.208

di cui

Capitale e Riserve 619.915 280.468 900.383

Patrimonio netto di terzi 30.702 0 30.702

Totale Patrimonio netto 549.442 280.468 829.910

Passività non correnti 1.595.873 (274.300) 1.321.573

di cui passività Finanziarie non correnti 1.474.645 (274.300) 1.200.345

Passività correnti 2.830.273 (6.168) 2.824.105

Totale Patrimonio netto e Passività 4.975.588 0 4.975.588

Conto economico consolidato Pro-Forma

(migliaia di euro)

Prospetto dell'utile (perdita) d'esercizio

Esercizio 2017
Rettifiche
pro-forma

Esercizio 2017
pro-forma

Ricavi operativi 3.060.733 0 3.060.733

Costi operativi (2.741.553) 0 (2.741.553)

Quote di utili (perdite) da joint venture e collegate 47.196 0 47.196

Margine Operativo Lordo 366.376 0 366.376

Ammortamenti e svalutazioni (284.933) 0 (284.933)

Accantonamenti (5.097) 0 (5.097)

Risultato Operativo 76.345 0 76.345

Area finanziaria (192.180) 11.105 (181.075)

Utile / (Perdita) prima delle imposte (115.835) 11.105 (104.730)

Imposte 18.108 (2.665) 15.443

UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO (97.727) 8.440 (89.287)

Utile (Perdita) attribuibile al Gruppo (101.175) 8.440 (92.735)

Utile (Perdita) attribuibile ai Terzi 3.448 0 3.448

10

(migliaia di euro)

Conto economico complessivo

Esercizio 2017
Rettifiche pro-

forma
Esercizio 2017

pro-forma

Utile (perdita) dell'esercizio ( a ) (97.727) 8.440 (89.287)

Altri  componenti del conto economico complessivo al netto del relativo effetto
fiscale (b)

(58.363) 0
(58.363)

TOTALE UTILE (PERDITA) COMPLESSIVO ( a ) + ( b ) (156.090) 8.440 (147.650)

di competenza del Gruppo Astaldi (155.101) 8.440 (146.661)

di competenza dei Terzi (989) 0 (989)

Posizione finanziaria netta consolidata Pro-Forma

(migliaia di euro) 31/12/2017
Rettifiche
pro-forma

31/12/2017
pro-forma

Liquidità 576.704 0 576.704

Crediti finanziari correnti 60.927 0 60.927

Indebitamento finanziario corrente (835.345) 0 (835.345)

Indebitamento finanziario corrente netto (197.714) 0 (197.714)

Indebitamento finanziario non corrente (1.456.377) 274.300 (1.182.077)

Posizione finanziaria netta gruppi in dismissione 183.763 0 183.763

Indebitamento finanziario netto come  da raccomandazione ESMA  del
10 febbraio 2005

(1.470.328) 274.300 (1.196.028)

Crediti finanziari non correnti 203.279 0 203.279

Indebitamento finanziario complessivo (1.267.049) 274.300 (992.749)

Note esplicative relative ai Prospetti Pro-forma

Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata Pro-Forma

Il prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria consolidata pro-forma è stato redatto come se l’Aumento di

Capitale fosse virtualmente avvenuto in data 31 dicembre 2017.  E’ stata considerata, inoltre, l’ipotesi della

completa sottoscrizione dell’aumento di capitale per Euro 300 milioni. I costi collegati all’aumento di capitale

(stimati  in circa Euro 25,7 milioni) ed il relativo effetto fiscale (pari ad un contributo positivo stimato in circa Euro

6,17 milioni)  sono stati dedotti direttamente dalla voce “Capitale e riserve dal patrimonio netto”, senza transitare